
 

REGIONE PIEMONTE BU3 20/01/2022 
 

Codice A1503B 
D.D. 28 dicembre 2021, n. 810 
Avviso pubblico per l'individuazione e la gestione dell'offerta formativa per l'Apprendistato 
professionalizzante 2021-2022. Variazione cronoprogramma di cui alla D.D. n. 658 del 
12/11/2021. Reimpegni e riaccertamenti sui competenti capitoli del bilancio gestionale 2021-
2023, annualità 2022. 
 

 

ATTO DD 810/A1503B/2021 DEL 28/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Avviso pubblico per l’individuazione e la gestione dell’offerta formativa per 
l’Apprendistato professionalizzante 2021-2022. Variazione cronoprogramma di cui 
alla D.D. n. 658 del 12/11/2021. Reimpegni e riaccertamenti sui competenti capitoli 
del bilancio gestionale 2021-2023, annualità 2022. 
 

 
Avviso pubblico per l’individuazione e la gestione dell’offerta formativa per l’Apprendistato 
professionalizzante 2021-2022. Variazione cronoprogramma di cui alla D.D. n. 658 del 12/11/2021. 
Reimpegni e riaccertamenti sui competenti capitoli del bilancio gestionale 2021-2023, annualità 
2022. 
 
Premesso che: 
 
- con Deliberazione della Giunta regionale n. 3-1825 del 07/08/2020, nelle more della piena 
operatività del POR FSE 2021-2027 In fase di predisposizione, al fine di dare continuità all’offerta 
formativa per l’apprendistato professionalizzante, è stato: 
• approvato, per il periodo 2021-2022, l’Atto di indirizzo per la programmazione della formazione 

di base e trasversale per gli apprendisti assunti con contratto di apprendistato professionalizzante 
ai sensi dell’art. 44 del D. Lgs. 15 maggio 2015, n. 81, valido per l’intero territorio regionale a 
seguito delle modifiche apportate dalla L.R. n. 15/2020 all’assetto istituzionale delineato dalla 
L.R. n. 23/2015 sopra menzionata; 

• destinato, a copertura della spesa derivante dall’attuazione del provvedimento, la somma 
complessiva di euro 11.539.254,00, di cui euro 10.000.000,00 a valere su fondi POR FSE; 

• demandato alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti necessari per l’attuazione della deliberazione medesima; 

 
- con Determinazione dirigenziale n. 577 del 08/10/2020, in attuazione della sopra citata 



 

Deliberazione n. 3-1825 del 07/08/2020, è stato approvato l’Avviso pubblico 2021-2022 per 
l’individuazione e la gestione dell’offerta formativa pubblica per gli apprendisti assunti sull’intero 
territorio regionale con contratto di apprendistato professionalizzante che, in particolare, definisce 
da un lato tempi e modalità di presentazione, da parte dei soggetti aventi titolo, delle proposte di 
candidatura al Catalogo dell’offerta formativa, procedure e criteri di selezione delle medesime, 
dall’altro tempi e modalità di presentazione da parte degli operatori ammessi al Catalogo, delle 
Comunicazioni di Disponibilità all’Erogazione delle attività formative (CDE) e relativa 
assegnazione delle risorse finanziarie; 
 
vista la Determinazione n. 802 del 21/12/2020 con cui: 
• è stato approvato l’elenco degli Operatori di formazione ammessi al Catalogo regionale 

dell’offerta formativa pubblica per l’apprendistato professionalizzante; 
• con riferimento alla dotazione finanziaria complessiva di euro 11.539.254,00 destinata in materia 

dalla D.G.R. n. 3-1825 del 07/08/2020, la quota di euro 10.000.000,00, originariamente prevista a 
valere sulle risorse POR FSE 2014-2020, per effetto della successiva D.G.R. n. 50-2397 del 
27/11/2020, è stata posta a carico del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC); 

• è stata accertata l’entrata di euro 10.000.000,00, a carico della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri (cod. versante 84574) quale quota di risorse a valere sul Fondo nazionale per lo Sviluppo 
e la Coesione (FSC), sul capitolo 28517 del bilancio gestionale 2020-2022, annualità 2021 
(accertamento n. 2021/353); 

• è stata prenotata la spesa complessiva di euro 11.539.254,00, destinata al finanziamento delle 
attività formative di cui euro 10.000.000,00, a valere su risorse FSC, sul capitolo 177723 del 
bilancio gestionale 2020-2022, annualità 2021 (prenotazione n. 2021/2929); 

 
richiamata la D.D. n. 658 del 12/11/2021 con cui è stato variato il cronoprogramma relativo 
all’offerta formativa per l’apprendistato professionalizzante 2021-2022 con reimputazione di quota 
parte della prenotazione di impegno di euro 11.539.254,00 di cui alla citata D.D. n. 802/2020 e della 
quota di accertamento dell’entrata correlata, mediante: 
• riduzione di euro 1.208.216,00 della prenotazione di impegno n. 2021/2929, registrata al capitolo 

177723/2021; 
• riduzione di euro 1.208.216,00 dell’accertamento n. 2021/353, registrato al capitolo 28517/2021; 
• variazione al bilancio dell’esercizio 2021 su cui l’impegno e l’accertamento correlato erano 

imputati; 
• variazione al bilancio dell’esercizio 2022 su cui viene trasferito l’impegno e, contestualmente, 

l’accertamento correlato in ragione della loro scadenza; 
dando atto che, a seguito dell’adozione delle citate variazioni di bilancio, i reimpegni e i 
riaccertamenti sono imputati sui competenti capitoli del bilancio gestionale 2021-2023, annualità 
2022; 
 
vista la D.G.R. n. 43-4194 del 26/11/2021 con cui è stata effettuata, fra le altre, la rimodulazione 
dell’iscrizione delle quote statali relative all’offerta formativa per l’apprendistato 
professionalizzante 2021-2022 in argomento; 
 
ritenuto, così come previsto dalla citata D.D. n. 658/2021: 
• prenotare la spesa di euro 1.208.216,00, a valere sulle risorse del Fondo nazionale per lo Sviluppo 

e la Coesione (FSC 2014-2020), sul capitolo 177723 del bilancio gestionale 2021-2023, annualità 
2022 

• accertare l’entrata correlata di euro 1.208.216,00 sul corrispondente capitolo 28517 del bilancio 
gestionale 2021-2023, annualità 2022. 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 



 

del 17/10/2016 come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021". 
 
Tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 19 aprile 2021, n. 1-3115 "Legge regionale 15 aprile 
2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. 
Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D. Lgs. 
118/2011 s.m.i."; 

• Deliberazione della Giunta regionale 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di 
contabilità della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 
2001, n. 18/R. Approvazione 

 
 
DETERMINA  
 
 
1. di prenotare, relativamente all’offerta formativa per l’apprendistato professionalizzante 2021-

2022, la spesa di euro 1.208.216,00, a valere sulle risorse del Fondo nazionale per lo Sviluppo e 
la Coesione (FSC 2014-2020), sul capitolo 177723 del bilancio gestionale 2021-2023, annualità 
2022. 

La transazione elementare della citata prenotazione di impegno è rappresentata nell’Appendice “A – 
Elenco registrazioni contabili”; 
 
2. di accertare l’entrata di euro 1.208.216,00 a carico della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

(cod. versante 84574), quale quota correlata di risorse a valere sul Fondo nazionale per lo 
Sviluppo e la Coesione (FSC 2014-2020), sul corrispondente capitolo 28517 del bilancio 
gestionale 2021-2023, annualità 2022. 

La transazione elementare del citato accertamento di entrata è rappresentata nell’Appendice “A – 
Elenco registrazioni contabili”; 
 
3. di dare atto che l’accertamento dell’entrata di euro 1.208.216,00 non è stato già effettuato con 

precedenti atti. 
 
 



 

La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione del D.Lgs. n. 33/2013 in quanto 
trattasi di provvedimento di natura meramente contabile. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


